Statuimus insuper quod ex nunc in antea quicunque extra-
neus vel privatus portabit et vendet quamtamcumque quantitatem 
vini infra dictam villam Perpiniani aut eius terminos ad nullam 
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solutionem botalagii [129v] scilicet duodecim denarios quos con-
sueveramus percipere pro quolibet modio vini vendito infra dictam 
villam aut eius terminos ut predicitur nobis aut nostris aliquatenus 
teneatur, nec per nos aut nostros impeti valeat propter solucionem 
huiusmodi nec compelli.

Mandamus igitur omnibus nostris locumtenentibus vicariis ba-
iulis procuratoribus thesaurariis et aliis omnibus officialibus nostris 
presentibus et futuris, quatinus predictas remissiones nostras ac 
gracias et statuta firmiter servent et nullatenus contraveniant sed 
ab omnibus faciant inviolabiliter observari.

In quorum omnium testimonium et fidem perpetuam presen-
tem cartam nostram appencione bulle nostre plumbee iussimus 
comuniri.

Acta et laudata fuerunt hec in camera consilii castri regii civita-
tis Maioricarum, tercio kalendas novembris anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.
Signum + nostri Sancii Dei gratia regis Maioricarum, comitis 

Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, qui predicta 
omnia et singula ex certa sciencia laudamus atque firmamus.

Testes huius rei sunt, Dalmacius dominus de Banyullis, ve-
nerabilis frater Guido episcopus Maioricarum, Hugo de Tacione 
ammiratus, nobilis Guillermus de Caneto senescallus, Guillermus 
de Fontibus portarius maior, milites; Aries Ferrandis dominus de 
Petra et de Sancto Iohanne, Raymundus de Villari legum doctor 
iudex, venerabilis Berengarius Maynardi canonicus Narbonensis 
cancellarius, Nicholaus de Sancto Iusto thesaurarius, Galcerandus 
Sacosta archidiachonus in ecclesia Urgellensis; omnes consiliarii 
domini regis preffati, Hugo de Cantagrillo procurator regius, Iacobus 
Bocanova scriptor et Bernardus Ville Nove notarius.

Ego Iacobus Scuderii notarius preffati domini nostri regis et 
eius auctoritate publicus ipsius mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no. Lic.

108

[1322, desembre, 1]

Que·ls habitadors de Perpenyà no són clavats ne penyorats si no 
per missatgés de la cort del batlle.
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Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie et dominus Montispesulani.

Viro nobili et discreto Petro de Fonolleto vicecomiti Insule 
tenenti locum nostrum in comitatibus et terris nostris ultramarinis. 
[130r] Salutem et sincerum dilectionis affectum.

Fideles nostri Petrus Rome, Petrus Aulomarii et Iohannes Ri-
vipulli scriptor, nuncii ad nos destinati per fideles consules nostros 
Perpiniani proposuerunt coram nobis humiliter supplicando, quod 
homines Perpiniani et habitatores ipsius ville habentes possessiones 
et terras in locis et villa nostris, et aliis quibus habemus iuredic-
cionem non clavantur pignorantur seu distringantur per sagiones 
aliquos, nisi tantum per sagiones curie baiuli Perpiniani cuius fori 
dicuntur esse.

Quare ad humilem supplicationem dictorum nunciorum vo-
lumus et vobis ac omnibus aliis officialibus nostris presentibus et 
futuris mandamus quatinus usum et consuetudinem super similibus 
dictis hominibus et habitatoribus Perpiniani observatos teneatis fir-
miter et faciatis ab omnibus inviolabiliter observari adversus predicta 
vel eorum aliqua neminem ulterius audientes vel etiam admittentes 
racione seu causa predicta.

Datum in civitate Maioricarum kalendas decembris anno Do-
mini millesimo trecentesimo vicesimo secundo.

Berengarius Maynardi, cancellarius.

109

[1324, maig, 23]

Que clavegeres e aygaduÿts no·s fassen sots los murs de Perpinyà.
Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispessulani.
Dilecto Guillermo Saverdera militi baiulo Perpiniani. Salutem 

et dilectionem.
Volumus et vobis per presentes comittimus et mandamus ad 

instanciam fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani, quod per-
sonaliter et ad occulum videatis, una cum consulibus supradictis 
omnes clavagerias et aqueductus aquarum inmundarum et fetida-
rum et omnia opera facta per quascunque personas supra muros 
ville Perpiniani in quibuscunque partibus ville ipsius et dicta opera 
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demoliri et clavagerias et aqueductus claudi faciatis confestim si et 
prout videbitur vobis.

Intelleximus enim quod per menia supradicta deorsum multe 
inmundicie et aque fetide proiciuntur quod valde deturpat muros 
predictos propter quod talia prohiberi volumus et vitari.

Datum in Podio Ceritano decimo kalendas iunii anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo quarto.

110

[1324, maig, 23]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà poden logar les torres dels murs. 
[130v]
Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani.
Notum facimus universis quod de speciali gratia et ex causa 

damus et concedimus per presentes fidelibus nostris consulibus ville 
Perpiniani quod possint locare et locationis nomine tradere quibus-
cunque personis voluerint bonis ac tamen et honestis ad tempora 
certa prout videbitur eis turres murorum dicte ville Perpiniani preciis 
et logeriis quibus videbitur eis, ita tamen quod precia et logeria 
ipsa ponant et convertant dicti consules et convertere teneantur in 
operibus menium predictorum et reparationem eorum.

Hec itaque fieri volumus et concedimus per consules supra-
dictos quamdiu dum taxat nostre placuerit voluntati.

Mandamus igitur locum nostrum tenentibus vicariis baiulis et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris et specialiter baiulo 
Perpiniani qui nunc est et pro tempore erit quatinus hanc nostram 
concessionem et gratiam dictis consulibus observent firmiter et fa-
ciant observari quousque de contrario a nobis habuerint speciale 
mandatum.

Datum in Podio Ceritano, decimo kalendas iunii, anno Domini 
millesimo trecentesimo vicesimo quarto.

111

[1363, novembre, 22]

Que·ls consellers cap de mester e prohomes de Perpinyà appellats 
per los missatgés dels cònsols a conseyll si no vénen sens iusta 
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causa cahén en pena de III solidos, dels quals les V parts se 
aplican a les obres dels murs et torres de la vila, et la size-
na han los missatgés dels cònsols e la pena se deu levar per 
alguna persona eligidora per los cònsols e posadora per lo 
batlle de Perpinyà.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Cum ut pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum ville Perpiniani fuit nobis reverenter expositum in eadem 
villa contingat sepius ut quando vos dicti consules per vestros nun-
cios citatis et convocatis vestros consiliarios et probos homines et 
capita ministrallorum ipsius ville pro habendo consilium cum eis 
et tractendo de negociis dicte ville, ipsi venire ad consilium con-
tempnunt, ob quod plura negocia tam utilitatem ville eiusdem quam 
servicium nostrum tangencia remanent sic non facta.

Ideo ad vestri dictorum consulum et proborum hominum sup-
plicationem humilem propterea nobis [131r] factam, tenore presentis 
concedimus vobis per speciale privilegium perpetuo duraturum quod 
de cetero quilibet consiliario et proborum hominum ac capitum 
ministrallorum dicte ville presencium et futurorum qui per nuncios 
vestri consulum eiusdem ville presentium et futurorum citati vel 
vocati ad interessendum vestris consiliis ad ipsa vestra consilia non 
venerint nisi iusta causa eos excuset.

Incidant vice qualibet eorum quisque in penam trium solidos 
barchinonensem quorum quinque partes operibus seu reparationibus 
murorum et turrium ville iamdicte volumus perpetuo aplicari, que 
pena per aliquam personam ad ea per vos dictos consules eligen-
dam et per baiulum eiusdem ville ponendam exhigatur et levetur 
nostro nomine.

Quequidem persona de ipsa pena sextam partem dictis nunciis 
tradat, alias vero quinque partes in dictis operibus et reparacionibus 
convertere teneatur.

Cognicione tamen et compulsione ipsius pene nobis et dicto 
baiulo reservata.

Mandantes per hanc eandem gerenti vices gubernatoris in co-
mitatibus Rossilionis et Ceritanie et baiulo dicte ville presentibus 
et futuris ac locatenentibus eorundem ut concessionem nostram 
huiusmodi firmam habeant perpetuo teneant et observent et contra 
non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.
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In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus sigillo 
maiestatis nostre impendenti munitam.

Datum Barchinone vicesima secunda die novembris anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, nos-
trique regni vicesimo octavo.

P. cancellarius.
Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt, Petrus archiepiscopus Terragone, Raymundus Vi-
censis episcopus, Berengarius Carroni comes de Quirra, Bernardus 
de Capraria et Olfus de Proxida milites.

Sig+num Petri de Gostemps scriptoris dicti domini regis, qui 
de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit. Corrigitur autem in 
VIIª linea “quorum quinque partes”.

112

[1322, octubre, 8]

Ordinació que nagun sotsmès de prelat, baró, cavaller o altre se 
puxa fer habitant de Perpinyà o altre loch reyal iurant habita-
tió o mudant-hi son domicili estant son senyor desafisat per 
algun o en guerra, o durant la treua que pot lo senyor rey 
imposar o altre treua convencional; e si és fet lo contrari 
aquell aytal qui·s seria fet habitador o mudat son domicili 
a loch reyal, a simple requesta de son sennyor li deu ésser 
ramès. [131v]
Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis nos 
fidedignorum relatu percepisse ac de facto iam vidisse, quod si 
contingat aliquem prelatum baronem vel milÍtem aut aliquem ali-
um dominum alicuius castri seu loci diffidare quemque vel cum 
alio habere gratiam vel ipsum ab aliquo diffidari vel alium habere 
gratiam cum eo, quod homines ipsorum durante diffidamento vel 
gratia huiusmodi inter eos iurant stagium ville nostre Perpiniani 
vel alterius loci nostri aut alterius domini, ad quam villam vel locum 
transferunt se ac domicilium suum dominium suum et loca propria 
deserentes ob hoc ne dominos suos in tali casu guerre, habeant 
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deffendere aliquatenus vel iuvare cumque in tali casu ac per talem 
modum deserere dominium suum prodicionis notam quod ammo-
do sapere videatur, taliaque non sint aliquatenus toleranda, nec sit 
fraudibus et maliciis hominum indulgendum ymmo convenit illis 
debitis remediis obviare.

Idcirco notam huiusmodi et pravam condicionem et modum 
predictum volentes quantum poterimus tollere et vitare; nos San-
cius rex predictus habita super hiis deliberatione diligenti cum nos-
tro provido consilio semel et pluries ex certa sciencia sanctimus 
constituimus precipimus et perpetuo ordinamus, quod si aliquis 
dominus ecclesiasticus episcopus vel abbas vel alius aut quicunque 
alius dominus secularis vel temporalis alicuius ville vel loci ter-
re et dominacionis nostre diffidaverit aliquem vel quicunque alius 
diffidaverit ipsum, aut fuerit guerra inter ipsos, quod priusquam 
dictum diffidamentum factum fuerit et quamdiu guerra duraverit 
inter eos vel etiam durante guerra treuga nostra sex mensium quam 
eis iudicem et dare possumus ex nostra plenitudine potestatis vel 
durante treuga adiada homines dictorum dominorum nequeant iurare 
stagium ville nostre Perpiniani aut alterius loci nostri vel alterius 
domini cuiuscunque nec ad ipsam villam vel aliqua loca predicta 
suum domicilium transfferre vel mutare.

Et si aliquis contra huiusmodi nostre constitutionis et ordina-
cionis tenorem facere attemptaverit curia nostra remittat illum ad 
dominum suum ad eius simplicem requisitionem omni excusatione 
et dilatione cessante, cum in tali casu nolumus ymmo districte 
prohibemus eos in villis vel locis nostris vel alterius domini cuius-
cunque recipi seu morari; tuncque dominus suus eo casu possit 
contra ipsum et bona eius procedere pro predictis ut ius et racio 
sua debunt.

Verumptamen transacta et diffinita [132r] treuga dictorum sex 
mensium vel finita dicta guerra aut data inter eos treuga et tenenciis, 
hiis casibus liceat unicuique iurare stagium ville nostre Perpiniani 
vel aliorum locorum nostrorum, aut aliorum dominorum et ad illa 
suum domicilium transferre et mutare licite et impune; cum hoc 
ex fraude vel malicia tunc facere minime videantur.

Hanc autem constitucionem et ordinationem facimus et facere 
intendimus sub hac conditione quod dicti prelati barones milites et 
domini locorum predictorum nullam fraudem comittant in predic-
tis. Et si fraudem comiterent super eis, nolumus quod hec presens 
nostra constitutio et ordinacio quo ad illud vel illos dominos qui 
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fraudem comittentur quomodolibet in predictis habeat efficaciam 
seu valorem, nec eo casu dicta nostra constitutione et ordinacione 
uti valeant adversus homines suos ullatenus vel gaudere.

In quorum omnium testimonium et fidem pleniorem ac dura-
biliorem presentem cartam bulla nostra plumbea impendenti ius-
simus insigniri.

Quod est actum et laudatum in castro regio civitatis Maiori-
carum octavo idus octobris, anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo secundo.

Signum + nostri Sancii Dei gratia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui predicta omnia 
et singula ex certa sciencia laudamus atque firmamus.

Testes huius rei sunt, Berengarius Maynardi canonicus Narbo-
nensis cancellarius, venerabilis frater Guido Maioricarum episcopus, 
nobilis Guillermus de Caneto senescallus, Nicholaus de Sancto Iusto 
thesaurarius et Bernardus Ville Nove notarius, omnes consiliarii 
preffati domini regis.

Ego Iacobus Scuderii notarii preffati domini regis hanc cartam 
subscripsi et clausi meo publico sig+no. h.

113

[1323, desembre, 1]

Sentència arbitral, transactió et amigable compositió sobre·l delma 
dels cardons, pastell, roge et semblants splets, quina part deuen 
pagar dels dits splets per delma ne per primícia, ne segons qual 
forma o mesura se deu levar lo nombre dels dits splets. E fo 
fet entre monsenyor lo bisbe d’Elna e los cònsols de Perpinyà.
Noverint universi, quod cum questio seu controversia esse 

diucius agitata inter consules ville Perpiniani ex parte una deffen-
dentes nomine suo et tocius universitatis eiusdem ville et dominum 
Elnensem episcopum seu eius vicarios nomine suo et aliorum quos 
presens negocium tangit ex altera [132v] super modo et condicione 
levandi decimam et primiciam de expletis cardonorum, roge, pes-
telli et aliorum spletorum similium et a paucis temporibus citra et 
noviter factis et faciendis in terris et possessionibus quibuscunque 
que homines ville Perpiniani habent et tenebunt et possidebunt 
quoquomodo in terminis ville Perpiniani et aliis locis quibuscun-
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que Elnensis diocesis dicte partes volentes de predictis amicabiliter 
convenire viam pacis et concordie eligentes super predictis questio-
nibus peticionibus et demandis decidendis et terminandis compro-
miserunt in nos, Petrum de Concho officialem Elnensis et Petrum 
de Bardolio procuratorem domini regis Maioricarum tanquam in 
arbitros arbitratores seu amicabiles compositores. Quibus dederunt 
et concesserunt plenam licenciam et liberam potestatem predictas 
questiones terminandi et finiendi ut in instrumentis compromissi 
inde facti lacius continetur, et etiam dicte partes promiserunt al-
tera alteri adinvicem stare et obedire dicto et pronunciationi nos-
trum, sub pena centum librarum barchinonensem, de qua moneta 
sexaginta quinque solidi valent unam marcham argenti fini rec-
ti pensi Perpiniani, danda et solvenda a parte inobediente prout 
in instrumento dicti compromissi continentur, notato manu Petri 
Raynaldi Elnensis scriptoris; unde nos dicti arbitri arbitratores seu 
amicabiles compositores visis et auditis et diligenter intellectis et 
per scrutatis racionibus et deffensionibus predictarum parcium, ex 
potestate nobis data et concessa per partes predictas, et etiam ego 
Petrus de Bardolio de mandato expresso dicti domini regis, et ego 
dictus Petrus de Concho de mandato expresso dicti domino Elnen-
sis episcopi sub pena in dicto compromisso contenta amicabiliter 
componendo, et transigendo dicimus et pronunciamus predictas 
questiones terminando et diffiniendo in hunc modum, quod bono 
pacis et concordie cum de iure aliter sit censendum, videlicet quod 
omnes et singuli habentes et recolligentes de dictis expletis dent et 
solvant integre decimam et primiciam de ipsis expletis decimatori-
bus et primiciariis sub quorum territorio possessiones existunt in 
modum quod sequitur:

Videlicet quod si dant et dare consueverunt decimam men-
suram de blado pro decima quod dent et dare teneantur terciam 
decimam mensuram seu garbam sive pensum seu partem predic-
torum expletorum, et sic fiat ascensive usque ad numerum illorum 
qui dant sextam decimam mensuram, pro decima qui dent de dictis 
expletis et similibus nonam [133r] decimam; illi vero qui dant et 
dare consueverunt septimam decimam mensuram quod dent nonam 
decimam similiter, et sic ascensive servetur de omnibus illis qui dant 
ultra sextam decimam mensuram, scilicet quod levent dicta expleta 
ultra numerum consuetum aliorum expletorum duas mensuras vel 
pondera aut partem, ita quod qui dant de expletis bladi vicesimam 
partem dent de dictis expletis vicesimam secundam.
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Et sic de aliis quocienscunque et quandocunque dicta expleta 
colligent et collegerint ea sine aliqua diminutione et detractione 
dent et dare teneantur dictam partem vel pensum seu mesuram. 
Cardoni vero leventur a cavallo, vel a garba, vel ad pondus prout 
melius coloris placuerit et fore videbitur faciendum. Pestellum vero 
levetur ad mensuram canne vel ayroles seu porches quocienscunque 
et quando colligatur iuxta modum vel numerum predictum. 

Verumptamen cum de tempore preterito collectores dictorum 
expletorum de dictis expletis comode non possent solvere decimam, 
dicimus et pronunciamus quod dent in peccunia iuxta numerum et 
formam supradictam cum decimatoribus in peccunia computando 
iuxta valorem habitum de expletis supradictis.

De primicia vero dicimus et pronunciamus quod secundum 
magis et minus quod levatur dicta decima servetur forma et modus 
in primicia predictus, videlicet ascendendo iuxta numerum supra-
dictum dicte decime que levari debet de decem usque ad sextum 
decimum numerum ultra tres mensuras seu partes, et ultra sex-
tam decimam mensuram duas mensuras seu partes, ita quod illi 
qui debent dare et levare consueverunt ad tricesimam mensuram 
seu partem, dent et levent ad tricesimam nonam mensuram seu 
partem et sic de aliis.

Illi vero qui dant quadragesimam partem seu mensuram pro 
primicia dent de dictis expletis quadragesimam quartam mensuram 
seu partem.

Per istam autem pronunciationem non intendimus derogare 
nec diminuere quin de aliis expletis detur decima et primicia sicut 
actenus extitit dari consuetum, nec instrumentis seu aliis ordinati-
onibus temporibus retroactis factis, ymmo volumus ipsa remanere 
et esse in suo esse sicut est consuetum.

Retinemus tamen nobis, quod si aliqua dubia vel obscura infra 
quinque annos proximos sequentes et completos circa predicta vel 
aliquid predictorum orirentur quod ea possimus et debeamus de-
clarare terminare nos vel successores nostri dicti officiales in dicto 
officialatu et nostri dicti procuratores in dicta procuracione et ea 
dicte partes debeant et teneantur servare sub pena supradicta et 
[133v] laudare et rattifficare.

Et nos Berengarius Iauffredi, Petrus Rossiyoli, et Bernardus 
de Collo, consules universitatis ville Perpiniani nomine nostro et 
dicte universitatis hec omnia laudamus et concedimus.
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Actum est hoc kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo tercio.

Sig+++++na Petri de Concho et Petri de Bardolio, Berengarii 
Iaufreudi, Petri Rossyolli et Bernardi de Collo, predictorum qui 
hec laudamus.

Sig++++na Iohannis Ruipulli scriptoris, Bartholomei Ses Pre-
ses scriptoris, Petri Servera sartoris habitatoris Perpiniani, et Petri 
Montisacuti scriptoris, testium.

Sig+num nostri Berengarii Baiuli permissione divina Elnensis 
episcopi, et Petri de Villari precentoris Elnensis et capellani ecclesie 
beate Marie de Malleolis et procuratoribus bonorum de Verneto pro 
capitulo Elnensi, et Guillermi Petri prepositi de Pediliano et pro-
curatoris et nomine procuratorio domini abbatis Crassentis prout 
predicta tangunt in castris de Pediliano, de Corniliano et de Fonti-
bus, qui hec omnia supradicta et singula laudamus et concedimus, 
septimo idus decembris anno predicto, in presencia Bernardi de 
Vilerto archidiachoni Vallispirii in ecclesia Elnensi, Iacobi Garrigas 
presbiteri, Francisci Riba de familia dicti domini episcopi, et Petri 
Montis Acuti scriptoris, testium.

Sig+num Bernardi Fabri sacriste ecclesie beate Marie de Ma-
lleolis qui nomine dicte sacristie hec omnia laudo et concedo, die et 
anno proxime dictis, in presencia Bernardi Cauders ortolani, et Petri 
Gitart presbiteri, et dicti Petri Montis Acuti scriptoris, testium.

Ego Guillermus Calaff hec scripsi vicescriptoris publici 
subscripti.

Ego Petrus Montis Accuti scriptor publicus Perpiniani subs-
cripsi et hoc sig+num feci.

114

[1326, juny, 23]

Confirmació del rey en Jacme de Mallorques ab auctoritat de mos-
sen Phalip son tutor, de totes les custumes, uses, privilegis, 
immunitats, libertats et observances de la vila de Perpinyà a 
la universitat et singulars d’aquella.
Noverint universi, quod nobis Iacobo Dei gratia regi Maiorica-

rum, comiti Rossilionis et Ceritanie et domino Montispesulani fuit 
exhibitum per fideles nostros Guillermum de Codaleto, Bernardum 
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Adalberti, Petrum Cadany, Petrum Recordi, et Iacobum Geraldi, 
consules ville Perpiniani quoddam instrumentum publicum sigillo 
cereo inpendenti sigillatum illustris domini Sancii clare memorie 
regis Maioricarum patrui nostri, cuius tenor de verbo ad verbum 
subse[134r]sequitur in hec verba:

“Noverint universi, quod nos Sancius Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie, et dominus Montispesulani, 
volentes predecessorum nostrorum vestigia imitari et comoda subi-
ectorum nostrorum de bono in melius augmentare sequendo vias 
et modos illustrissimi domini Iacobi regis Maioricarum recolende 
memorie patris nostri, qui quoddam privilegium concessit consulibus 
et universitati ville Perpiniani continens similem tenorem per omnia 
sicut hic qui inferius continetur, per nos et omnes successores nos-
tros nunc et in perpetuum laudamus et confirmamus et omnimode 
approbamus vobis omnibus hominibus ville Perpiniani presentibus et 
futuris habitantibus et habitaturis in eadem villa et toti universitati 
eiusdem ville et vobis Guillermo Hominis Dei et Vitali Grimaldi, 
Bernardo de Verneto et Bernardo Murrute consulibus eiusdem ville 
Perpiniani nomine ipsius ville et universitatis eiusdem recipientibus 
omnes et singulas consuetudines vobis a predecessoribus nostris 
datas et concessas quibuscunque temporibus retroactis usque ad 
diem quo dictus dominus rex pater noster suum privilegium si-
mile huic nostro dedit et concessit dicte universitati et consulibus 
antecessoribus vestris, quod fuit datum Perpiniani octavo decimo 
kalendas febroarii, anno Domini millesimo ducentesimo septuage-
simo sexto, prout quidem predicte consuetudines vobis date sunt et 
concesse ab eisdem. Ita quod vos et successores vestri habitatores 
ville Perpiniani utamini et uti possitis predictis consuetudinibus et 
earum qualibet in iudiciis et extra iudicium et quolibet alio modo.

Item, laudamus approbamus et confirmamus vobis predictis 
universis et singulis presentibus et futuris, et consulibus supradictis 
omnes alias consuetudines bonas approbatas et observatas usque 
ad dictum diem date dicti privilegii predicti domini regis recolende 
memorie patris nostri, et usus approbatos usque ad eundem dictum 
diem qui in scriptis redacti vel redacte non sunt, et etiam omnia 
instrumenta et privilegia a domino rege Aragonum bone memorie avo 
nostro et aliis predecessoribus dicti domini patris nostri vobis data 
laudata concessa et confirmata prout in eisdem plenius continetur.

Item, laudamus, approbamus, confirmamus et ratifficamus 
omnia alia privilegia consuetudines libertates franquitates et im-
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munitates predicte universitati et consulibus dicte ville Perpinia-
ni datas concessas et indultas per dictum [134v] dominum regem 
patrem nostrum a dicto die date predicti sui privilegii usque nunc 
cum cartis et litteris, et sicut cartis et literis de quibus omnibus 
privilegiis, cartis, literis, immunitatibus, franquitatibus et liberta-
tibus ac consuetudinibus sumus plene certificati, quare presentem 
confirmationem et ratifficationem facimus ex certa sciencia.

Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis et aliis 
officialibus nostris presentibus et futuris, quod predictas confirmati-
ones nostras firmas habeant et observent et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In quorum omnium testimonium et fidem presentem cartam 
nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Quod est actum in prato castri regii Perpiniani, pridie nonas 
augusti anno domini millesimo trecentesimo undecimo.

Presentibus testibus nobilibus Bernardo de Sono, Berengario 
de Ulmis domino castri de Ulmis, et Petro domino de Parietibus 
Tortis, Poncio de Caramanno, Petro de Pulcro Castro, Hugone de 
Tacione, militibus, Dalmacio de Pontonibus legum doctore, Arnaldo 
Traverii iudicibus dicti domini regis, Arnaldo de Codaleto, et Lau-
rencio Plasensa, et pluribus aliis.

Ego Laurencius Plasensa scriptor preffati domini regis hanc 
cartam scribi feci et clausi et subsignavi meo publico et solito sig+no.”

Et supplicarunt nobis Iacobo regi Maioricarum iam dicto con-
sules memorati ut eis et dicte universitati ville Perpiniani dictum 
instrumentum, et omnia et singula contenta in illo confirmare et 
ratifficare per omnia deberemus.

Nos igitur dictorum illustrium dominorum Iacobi avi nostri reve-
rendi et Sancii patrui nostri regum Maioricarum memorie recolende 
vestigiis inherentes auctoritate et assensu incliti domini Philippi de 
Maioricarum nostri patrui et tutoris per nos et successores nostros 
quoscunque laudamus confirmamus et omnimode per inperpetuum 
approbamus vobis prenominatis consulibus et universitati ville Per-
piniani et omnibus habitatoribus eiusdem presentibus et futuris in 
posse tui subscripti notarii dicte universitatis et singulorum ex ea 
nomine stipulantis et recipientis omnes et singulas consuetudines 
vobis et dicte universitati a predecessoribus nostris regibus Maiori-
carum bone memorie datas et concessas quibuscunque temporibus 
retroactis usque ad diem facti privilegii seu instrumenti predicti, 
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prout predicte consuetudines vobis et dicte universitati date ab eis-
dem sunt et concesse; ita quod vos et successores vestri et dicta 
universitas et singuli ex ea utamini et uti possitis predictis consuetu-
dinibus et earum [135r] qualibet in iudicio et extra et alio quolibet 
modo prout eis usi estis huc usque, laudamus quoque auctoritate 
et assensu tutoris nostri predicti ac approbamus et confirmamus 
vobis iamdictis consulibus et toti universitati predicte et singularibus 
personis eiusdem presentibus et futuris in posse tui iam dicti notarii 
quo supra nomine stipulantis et recipientis omnes illas consuetu-
dines bonas approbatas et observatas usque ad dictum diem dicti 
preffati privilegii seu instrumenti et usus etiam approbatos usque 
ad diem eundem qui in scriptis redacte vel redacti non sunt sed in 
usu usatico concistunt.

Et etiam omnia instrumenta et privilegia a domino rege Ara-
gonum proavo nostro bone memorie, et aliis predecessoribus nostris 
vobis data laudata concessa et confirmata prout in eisdem plenius 
continetur.

Confirmamus insuper et laudamus ac approbamus auctoritate 
et assensu tutoris nostri iam dicti vobis dictis consulibus et toti 
dicte universitati ville Perpiniani et singulis habitatoribus eiusdem 
presentibus et futuris omnia alia privilegia consuetudines libertates 
in posse tui subscripti notarii eorum nomine stipulantis et recipientis 
et eciam franquitates et immunitates eidem universitati et consulibus 
eiusdem hactenus datas concessas et indultas per dictos dominos 
reges predecessores nostros a dicto concesso privilegio citra cum 
cartis vel litteris suis, ac sine cartis et litteris quibuscunque. De 
quibus omnibus voluimus ante confirmationem et ratifficationem 
presentem plenissime informari ac etiam certifficari.

Quare ratifficationes et confirmationes presentes ex certa sci-
encia ducimus faciendas.

Mandamus igitur locum nostrum tenentibus vicariis baiulis et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quatinus predictas 
nostras confirmationes et omnia in hac carta et dicti domini regis 
Sancii patrui nostri contenta firma habeant et observent et faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari et aliqua racione neminem con-
travenire permittant; cum hec omnia bona nostra fide duxerimus 
confirmanda.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.
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Et nos Philippus de Maioricis tutor predictus super predictis 
dicto domino regi pupillo nostro auctoritate et assensum nostrum 
prestamus eaque laudamus atque firmamus.

Acta et laudata sunt hec in camera consilii regii Perpiniani 
die lune intitulata nono kalendas iulii, anno Domini millesimo tre-
centesimo vicesimo sexto.

Signum + [135v] nostri Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, 
comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui hec 
predicta laudamus atque firmamus.

Sig+num nostri Philippi de Maioricis tutoris predicti, qui su-
per predictis auctoritatem nostram et assensum dicto domino regi 
prestamus, eaque laudamus atque firmamus.

Testes huius rei sunt nobiles Petrus de Fonolleto vicecomes 
Insule, Ademarius de Mosseto, venerabilis Petrus de Viridario archi-
diaconus Maioricensis cancellarius, Ferrarius de Caneto maiordomus, 
Iacobus de Muredine milites, Petrus de Maris, Petrus Borroni, Ar-
naldus de Podio, Nicholaus de Sancto Iusto thesaurarius et Iacobus 
Scuderii notarius dicti domini regis.

Ego Iacobus Scuderii notarius preffati domini regis Maiorica-
rum illustris et eius auctoritate publicus ubique terrarum dominacioni 
sue subiectarum ipsius et dicti domini tutoris speciali mandato hec 
scribi feci et clausi meo publico solito sig+no.

115

[1329, agost, 6]

Privilegi que negun habitant de Perpinyà paga carcellatge, si donchs 
no és condempnat o fa compositió posat que sia pres per 
deutes fiscals o no fiscals no pagats al terme que devia. E si 
alcun prisoner serà condempnat de crim a córrer la vila, per-
dre membre o éser pengat o exaltat, o altra iustícia sofferrà 
en son cors, no pach carcellatge. Emperò aquells qui segons 
lo privilegi de Perpinyà estan en la casa appelada “mala paga” 
han pagar carcellatge per tant com hi stien.
Noverint universi, quod in presencia nostri Iacobi Dei gratia 

regis Maioricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Mon-
tispesulani personaliter constituti fideles nostri Petrus Garrige, Ray-
mundus Martini et Guillermus Guiriliani, nuncii ad nos missi per 
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fideles nostros consules et universitati ville Perpiniani exhibuerunt 
nobis quoddam privilegium principis et illustris domini Iacobi regis 
Maioricarum avi nostri memorie recolende concessum consulibus 
et universitati ville Perpiniani, datum Perpiniani decimo octavo ka-
lendas febroarii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo 
sexto, in quo est quoddam capitulum sub hiis verbis:

“Ítem, quod aliquis captus in curia predicti baiuli vel qui a 
modo capietur non solvat carcelagium nec ali[136r]quid aliud sagi-
onibus vel aliquibus aliis de curia nisi pro causa qua captus fuerit, 
fuerit condempnatus vel compositionem fecerit pro eadem.”

Exhibuerit etiam nobis quamdam consuetudinem dicte ville 
sub sequentibus verbis:

“Carcerarius Perpiniani non debet habere carceragium ab aliquo 
homine Perpiniani nisi fuerit condempatus pro crimine ad peccuniam, 
vel solveret peccuniam per composicionem dicti criminis, sin autem 
fuerit condempnatus pro aliquo crimine, ita quod currat villam vel 
amittat membrum vel suspendatur vel aliam iusticiam paciatur in 
corpore vel exulatus fuerit, carcerarius nichil debet habere.”

Et cum contra dictum privilegium et consuetudinem predictam 
asserant nuncii supradicti carcerarium curie baiuli Perpiniani qui 
nunc est exhigere, et exhigere conari ab hominibus ville Perpiniani 
captis pro mala paga vel etiam captis pro debitis regiis vel fiscali-
bus, vel etiam captis quod statutis terminis non solvunt que debent 
licet sint solvendo. Et hoc faciat dictus carcerarius pretextu cuius-
dam littere concesse per principem illustrem dominum Sancium 
clare memorie regem Maioricarum patruum nostrum, datam in 
Maioricia decimo octavo kalendas aprilis anno Domini millesimo 
trecentesimo decimo tercio, per quam ordinavit quod illi qui capti 
tenebantur in capcione nostra curie Perpiniani propter moram seu 
deffectum solutionis solvant carceragium pro toto tempore quo 
sub dicta custodia capti detinebuntur, et quod hoc sic servetur 
donec facta et assignata fuerit domus competens vulgare vocata 
de “mala paga”, ubi tales capti ydonee teneantur, per hoc presens 
publicum instrumentum predictum privilegium et consuetudinem 
predictam quo ad dictum carceragium et solucionem predictam 
eiusdem consulibus et universitati predictis per nos et successores 
nostros quoscunque ex certa sciencia confirmamus. Hoc tamen salvo 
quod cum post dictum privilegium concessum et consuetudinem 
concessam ordinatum fuerit per dominos reges Maioricarum bone 
memorie ad requisitionem et supplicationem consulum et univer-
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sitatis ville Perpiniani, quod illi qui sunt non solvendo seu iurant 
non posse solvere ad instanciam creditorum suorum capiantur et 
capti teneantur sub certis modis in ordinatione regia inde facta 
contentis, et quod fieret una domus vocata de “mala paga”, in qua 
tales debitores tenerentur et custodirentur [136v] capti per credi-
tores suos sumptibus eiusdem; cum dicta domus nondum facta 
fuerit pro talibus captis pro mala paga carcelagium persolvatur. 
Cum hoc fieri debeat sive privilegii et consuetudinis predictorum 
infrictione, cum post concessionem eorum ut premittitur facta 
fuerit dicta ordinatio male page ad supplicationem ut predicitur 
consulum predictorum. 

Declaramus tamen et volumus carcelagium nullum solvi nec 
debere solvi ab aliquo habitatore ville Perpiniani qui captus fuerit 
pro debitis regiis seu fiscalibus, nec etiam hii qui capti fuerint, eo 
quia non solverint debita que debuerint et debebunt terminis quibus 
promiserint solvere ea. Sed dicta mala paga dum taxat excepta in 
aliis omnibus et per omnia privilegium predictum et consuetudinem 
predictam volumus et mandamus perpetuo observari.

In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte nos-
trum iussimus appendi sigillum.

Quod est actum in camera consilii castri regii civitatis Maio-
ricarum, VIIIº idus augusti anno Domini millesimo trecentesimo 
vicesimo nono.

Signum + nostri Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, qui hec predicta 
laudamus concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt nobiles Petrus de Fonolleto vicecomes 
Insule et Ademarius de Mosseto, venerabiles Petrus de Viridario 
archidiachonus Maioricarum cancellarius, Arnaldus Montanerii le-
gum professor, Guillermus Muruli canonicus Maioricarum, Nicholaus 
de Sancto Iusto thesaurarius, et Iacobus Scuderii notarius, omnes 
consiliarii dicti domini regis.

Ego Iacobus Scuderii, notarii preffati domini regis Maioricarum 
illustris et eius auctoritate publicus ubique terrarum dominacioni 
sue subiectarum ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no. h.
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116

[1358, octubre, 21]

Privilegi que·ls hòmens de Perpinyà no sien tenguts preses en prisó 
del senyor rei, ne de governador, ne de algutzir, ne altres offi-
cials o comissaris, ne en altre loch, si no tant solament en la 
prisó comuna del batlle de Perpinyà et per la manera e sots 
lo carcellatge de la cort del batlle.

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corcise, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie. 
Ad sup[137r]plicationem per fideles nostros Ermengaldum Martini 
consulem et burgensem, et Franciscum Taulere iureperitum, sindicos 
ville Perpiniani pro parte vestri consulum et proborum hominum 
universitatis dicte ville nobis factam, tenore presentis carte nostre 
perpetuo valiture statuimus atque concedimus vobis et successoribus 
vestris quod quandocunque et quocienscunque contingat aliquem 
seu aliquos habitatores et incolas dicte ville capi pretextu alicuius 
excessus criminis aut delicti per ipsos comissi aut alias, nos vel 
alguzirius noster presens et qui pro tempore fuerit et etiam guber-
nator noster generalis, eiusque vices gerens aut algozirius suus vel 
officiales alii nostri sive eorum vel delegati a nobis vel ipsis non 
possimus nec possint tenere captos dictos habitatores et incolas dicte 
ville in propria captione seu domo, sed ipsos habeamus et habeant 
tenere captos in captione comuni baiuli dicte ville iuxta modum et 
pro illo salario sive custodia iuxta quem et pro quo baiulus dicte 
ville tenere debet ac etiam consuevit captos qui in ipsa curia pro 
dicto baiulo custodiuntur.

Promittentes et iurantes per Deum et eius sancta quatuor 
evangelia corporaliter a nobis tacta quod predicta tenebimus et 
observabimus et in aliquo non contraveniemus.

Mandamus etiam gubernatori nostro generali eiusque vices 
gerenti, alguziriis nostris et ipsius gubernatoris nec non delegatis 
quibusvis, ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quod 
premissa teneant et observent et non contrafaciant vel veniant ali-
qua racione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus sigillo magestatis nostre appendicio comunitam.

Datam Barchinone vicesima prima die octobris, anno a Nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, nostrique 
regni vicesimo tercio.
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Visa Roma.
Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corcise, comitisque Barchinone Rossilionis et 
Ceritanie.

Testes sunt inclitus infans Petrus Rippac[ur]cie et Montanea-
rum de Prades comes, reverendus Petrus archiepiscopus Terracone, 
nobilis Bernardus de Capraria miles, nobilis Berengarius de Apilia 
miles, nobilis Artaldus de Fontibus miles.

Sig+num Francisci Dez Gal, scriptoris dicti domini regis, qui 
predicta de mandato dicti domini regis scribi fecit cum literis rasis 
et emendatis in IIIª linea, ubi dicitur “concedimus”, et in nona linea 
ubi legitur [137v] “iussimus sigillo magestatis nostre appendicio”, 
et clausit.

117

[1372, setembre, 24]

Confirmació del privilegi damont contengut, que·ls hòmens de Per-
pinyà no poden ésser detenguts en càrcer d’alguzirs del senyor 
rey o de son primogènit, si no tant solament en la presó co-
muna del balle de Perpinyà, ne són tenguts pagar morabatí 
ne altre dret a les gardes, si no segons que·s paga en la cort 
del batlle de Perpinyà.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Dilectis et fidelibus nostris quibuscunque alguziriis nostris et 

nostri primogeniti eorumque locatenentibus qui nunc sunt aut pro 
tempore fuerint. Salutem et dilectionem.

Cum iuxta privilegium antiqum ville Perpiniani nobis exhi-
bitum et ostensum omnes burgenses seu habitatores ipsius ville 
cum contingit ipsos capi per vos seu quemcunque alium debeant 
duci et detineri ad curiam comunem baiuli ville eiusdem et non 
ad curias vestras seu alterius cuiuscunque et inibi solvere carcel-
lagium assuetum; et prout in curiis generalibus Cathalonie quas 
nunc Barchinone celebratum fuit nobis per fideles nostros Iohannem 
Vola et Ermengaldum Grimaldi, sindicos dicte ville Perpiniani in 
modum gravaminis expositum querelose vos seu aliqui ex officiis 
vestris cum capitis aliquos ex dictis burgensibus aut habitatoribus 
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ville preffacte ducitis illos multosciens ad curias vestras, et eos inibi 
detinetis mancipatos nec non et facitis eos solvere morabatinum, et 
aliud ius excesssivum in ipsorum habitancium dampnum et dicti 
privilegii lesionem.

Et propterea fuerit nobis humiliter supplicatum super hiis de-
bite provideri, idcirco supplicatione ipsa suscepta benigne vobis et 
vestrum singulis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, 
quatenus in et super predictis et aliis servetis firmiter et servari fa-
ciatis omnibus habitatoribus dicte ville privilegium predictum iuxta 
sui seriem et tenorem, et contra illud seu ipsius mentem in aliquo 
non faciatis vel veniatis aliqua ratione.

Datum Barchinone vicesima quarta die septembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo.

Visa Roma.

118

[1377, setembre, 3]

Que·l algotzir no·n tenga juý ne s’entrameta de conèxer, si no de 
aquells [138r] qui són de casa del senyor rey o del senyor duch, 
o dels estrayns, ne tenga cel·la per jutjar, si no en lo palau o 
habitatió del senyor rey o de son primogènit.
Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Dilectis et fidelibus algutziris nostris et karissimi primogeniti 

nostri et eorum locatenentibus presentibus et futuris. Salutem et 
dilectionem.

In generalibus curiis quas celebramus cathalanis fuit nobis 
per universa brachia curiarum earundem reverenter propositum in 
gravamine, quod a modico tempore citra vos in civitatibus villis et 
locis in quibus nos et dictum nostrum primogenitum adesse seu 
residere contingit tenetis cunctis diebus non feriatis certam sedem, 
et in certo loco videlicet in hospicio sive habitatione ubi tenetur 
capcio officii supradicti, et intromittitis vos generaliter de omnibus 
factis civilibus et criminalibus, et de cunctis personis licet de factis 
solum domesticorum nostrorum et dicti nostri primogeniti et ad-
venarum vos intromittere deberetis.

Quare fuit nobis humiliter supplicatum ut cum premissa sint 
quod novum vergens in oppresionem et vexationem nostrorum sub-
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ditorum dignaremur providere super hiis de remedio congruenti; 
nos vero supplicatione huiusmodi suscepta benigne vobis dicimus 
et mandamus quatinus nisi de domesticis nostris et dicti primoge-
niti nostri et etiam de straneis de cetero minime cognoscatis, nec 
teneatis sedem vestram extra palacium seu habitationem nostram 
et ipsius primogeniti nostri servantes in omnibus et per omnia or-
dinationem per nos super dicto alguziriatus officio factam. Et etiam 
constitutiones Cathalonie generales.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle.

119

[1377, setembre, 3]

Privilegi que·l algutzir no puxa haver capsous de comissions qui li 
sien fetes de homes de Perpinyà qui no sien de casa del senyor 
rey, o duch, o cortesans.
Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Dilectis algutziriis nostris et nostri carissimi primogeniti et 

generalis locumtenentis nostri ducis vel locatenentibus eorumdem. 
Salutem et dilectionem.

In curiis generalibus quas nunc cathalanis celebramus in civitate 
Barchinone fuit [138v] pro parte ville Perpiniani nobis expositum 
in gravamen, quod cum nos vel noster primogenitus sumus in dicta 
villa, vos seu aliqui vestrum intromittitis vos ex specialibus comis-
sionibus que inde vobis fiunt de aliquibus questionibus civilibus 
que sunt inter partes, et inde vultis habere capson, non obstante 
quod illi inter quos dicte cause ducuntur non sint de domo nostra 
nec alias curtesani quod in preiudicium dicte ville et dampnum 
singularum eiusdem cernitur redundare.

Quo circa supplicato nobis super hiis de remedio iusticie pro-
videri, vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus quatinus a 
modo dictos capsous minime petatis seu exhigatis cum nec id facere 
debeatis, nisi tantum ab illis qui de foro officii vestri sunt.

Datum Barchinone tercia die septembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo.

Bernardus de Valle.
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120

[1332, març, 21]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà elegescan cascun ayn dos cla-
varis, los quals presenten al balle et iuren en poder seu en 
certa forma, e lo balle los liure I saig qui per auctoritat de 
la cort del senyor rey et manament dels clavaris fassa totes 
forsses et exequtions e compulsions que pertangen a lur offici, 
los clavari cascun ayn deuen ausir comptes dels cònsols e de 
totes persones qui haien res administrat de la vila e de tots 
talls e questes generals o singulars, e sien officials anuals e 
haien aquel salari que·ls cònsols los tatxaran, mes no prengen 
res del salari fins que haien ausits los dits comptes, et per lur 
missatge forssen per clavadures penyores, e en altra manera 
touts deutors de tals et cònsols e altres qui res haien a tornar 
de lur administració, e fassen ne fer depòsit en taule, ne en 
la vil·la de Perpinyà, ne termes d’aquella se pot fer algun tall 
o questa si no certifficats los dits clavaris et donada a ells 
còpia del tall, et feta per ells electió de bones persones a ffer 
et cullir lo tayll.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiorica-

rum, comes Rossilionis et Ceritanie, ac dominus Montispessulani.
Utilitatibus ville Perpiniani et rei publice eiusdem iugiter inten-

dentes, ad humilem supplicationem fidelium nostrorum consulum 
ville ipsius ac Bernardi Egi[139r]dii consulis eorum, Iohannis Fa-
bri, et Malleoli Cadany, nunciorum ad nos per eosdem nunc trans-
missorum per nos et successores nostros quoscunque ordinandum 
ducimus et perpetuo statuendum, quod ex nunc dicti consules qui 
sunt et fuerint in dicta villa eligant singulis annis duas bonas per-
sonas dicte ville in clavarios quos presentent baiulo Perpiniani in 
posse cuius iurent antequam dicto utantur officio se bene et fideliter 
habituros in eorum officio et nulla munera recipere a quocumque 
quantumcumque modica quamdiu durabit eis officium suum, et in 
ipso officio sint ut nostri officiales et dictus baiulus eis det aucto-
ritatem in illo etiam distringendi quoscunque iuxta inferius anno-
tata, et concedat eis unum sagionem qui auctoritate nostre curie 
et mandato dictorum clavariorum compulsiones faciat et districtus 
prout ad officium pertinuerit ipsorum clavariorum. Et clavarii ipsi 
infra annum sui officii audiant et recipiant et audire et recipere 
teneantur computa et raciones de expensis et missionibus factis et 
faciendis tam per consules dicte ville quam per alios quoscunque 
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qui aliqua rexerint tenuerint vel administraverint quovis modo de 
bonis rebus seu iuribus universitatis ville predicte, et de omnibus 
talliis questiis generalibus vel specialibus ibi factis vel faciendis et 
racionibus quibuslibet sive causis.

Et sint officiales annales quibus provideatur de salario com-
petenti per dictos consules et de bonis dicte universitatis sola or-
dinatione et taxacione consulum eorumdem de quo nullus alius se 
intromittere debeat ullo modo.

Nec dictum salarium aut aliqua eius pars illis solvatur nec 
debeat solvi quousque ex integro dicta computa et raciones dicti 
annu dicti sui officii receperint a predictis de hiis que facta fuerint 
infra illum.

Et clavarii ipsi per dictum sagionem eis tradendum per dictum 
baiulum Perpiniani distringant viriliter cum effectu per clavaturas et 
pignorum capciones et aliter quoscunque debentes aliquid in dictis 
talliis seu questiis et illos qui aliquid colligerint ad dictos consules 
et alios quoscunque qui aliquid reffundere tenebuntur premissorum 
occasione vel causa ad solvendum tornandum et restituendum ea.

Que mox clavarii ipsi deponi faciant nomine suo et sui officii 
in aliqua tabula nummularia ville ipsius. Nec ex nunc in villa ipsa 
seu terminis eius fiat seu fieri possit questia seu tallium aliquod de 
quocunque, nisi certifficatis primitus clavariis ipsis quibus [139v] 
dictarum questiarum et talliorum copia tradatur in scriptis.

Et ipsi eorum clavarie officio eligant certas bonas personas 
ad colligendum questias, et tallia ipsa quibus collectoribus et sa-
gionibus satisfiat de ipsis questiis et tallis colligendis sola noticia 
clavariorum nostrorum.

Mandamus itaque locum tenentibus vicariis baiulis et aliis offi-
cialibus nostris presentibus et futuris, quatinus omnia et singula su-
pradicta que consulibus et universitati predictis dicte ville Perpiniani 
concedenda ducimus in privilegium speciale eisdem firma habeant 
et observent, et faciant per in perpetuum inviolata servari.

In quorum omnium fidem et testimonium presentem cartam 
sigillo nostro impendenti fecimus comuniri.

Quod est actum in camera consilii castri regii civitatis Maio-
ricarum, XIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo trecentesimo 
tricesimo primo.

Signum + nostri Iacobi, Dei gracia regis Maioricarum predicti, 
qui hec predicta laudamus atque firmamus.
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Testes huius rei sunt venerabilis Bernardus abbas monestarii 
Arularum, Guillermus de Duroforti canonicus [en blanc] cancella-
rius, Iacobus de Muredine maior domus, Berengarius de Perepertu-
sa milites, Petrus Borroni magister racionalis, et Iacobus Scuderii 
notarius, omnes consiliarii preffati domini regis.

Ego Iacobus Scuderii notarius preffati domini regis Maiorica-
rum illustris, et eius auctoritate publicus ipsius domini regis mandato 
hec scribi feci et clausi meo publico et solito signo + h.

121

[1332, juliol, 1]

Privilegi que·ls clavaris haien presentar al balle de Perpinyà aquells 
que hauran elets a ffer alcun tall o questa, e si lo balle los 
veu insufficiens que·n elegescan d’altres, la conexença si·s deu 
fer tayll o questa a raquesta d’alcun o algú pertany ensemps 
al balle et clavaris. Ítem, a ells ensemps pertayn la conexença 
dels contrasts d’aquells qui·s dien ésser franchs dels taills o 
questes o no deurà tant contribuir, e de totes altres qüestions. 
Ítem, los clavaris han plen poder de fer regonexenses fins ab-
solucions et diffinicions als cònsols e a tots altres qui haien 
retut compte en poder lur sagons lur offici.
Nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, et cetera.
Notum facimus universis quod fideles nostri consules ville Per-

piniani ad nos miserunt discretum [140r] Franciscum Piquerii et 
Iohannem Portalaflor, paratorem, per quos fecerunt nobis humiliter 
supplicari ut declarare dignaremur quedam dubia inter quosdam 
exorta super contentis in quodam privilegio in civitate Maioricarum 
per nos consulibus ipsis nuper concesso super eligendis duobus cla-
variis singulis annis per consules dicte ville Perpiniani quibus clavariis 
certam concessimus potestatem recipiendi computa et raciones de 
omnibus expensis factis et faciendis de bonis universitatis dicte ville 
Perpiniani, tam per consules quam alios et de omnibus talliis et 
questiis factis et faciendis ibidem prout hec et alia in dicto nostro 
privilegio lacius exprimuntur.

Nos igitur dicte supplicacioni annuentes benigne declaramus 
per presentes et volumus clavarios pro anno presenti electos per 
consules memoratos posse et debere recipere dicta computa et ra-
ciones de omnibus expensis et receptis questiis et talliis supradic-
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tis, tam pro isto anno presenti quo electi sunt in clavarios quam 
preteritis annis et temporibus quibuscunque, volumus quoque et 
ordinamus quod dicti clavarii et illi qui pro tempore erunt in 
ipso officio et ad eorum clavarie officium pertineat eligere bonas 
personas que tallia et questias faciant supradictas et illos quos sic 
elegerint presentent et presentare teneantur baiulo ville Perpiniani, 
in cuius posse iurent bene et fideliter ac diligenter se habituros in 
faciendis questiis et talliis supradictis. 

Et si baiulus ipse dictos sic electos videret insufficientes clavarii 
predicti alios consimiliter teneantur eligere et presentare.

Ordinamus quoque et volumus quod si per aliquem vel aliquos 
requireretur tallium sive questiam fieri ex quibusvis causis quibus-
cumque temporibus subsequendis in dicta villa Perpiniani aut alias 
haberet ibi fieri tallium seu questia in quibus contribuere haberent 
homines dicte ville, cognicio an dicta tallia et questie faciende fuerint 
nec ne spectet ad dictum baiulum dicte Perpiniani et ad clavarios 
supradictos ex officiis suis, sic quod si baiulus et clavarii ipsi vide-
rint tallium vel questiam inibi faciendam fiat aliter non. 

Et si super questiis et talliis sic faciendis orirentur alique con-
tradicciones controversie vel questiones inter quoscunque pretenden-
do immunitatem de non solvendo seu quod non deberent tantum 
contribuere quantum impositum eis foret vel aliter modo quousque 
cognicio et determinacio predictorum et aliorum ex inde proveni-
encium et dependencium modo quocumque ad dictos baiulum et 
clavarios insimul plene spectet et ipsi omnes simul [140v] predicta 
et similia declarent et determinent sine tamen lite quacunque et 
scriptis quod nolumus ex talibus aliqualiter litigia exoriri.

Ordinamus insuper et volumus quod dicti clavarii ex eorum 
officio receptis computis et racionibus per eos a consulibus ville 
Perpiniani vel ab aliis quibuscunque prout ad eorum officium di-
noscitur pertinere possint facere et faciant ex eorum officio instru-
mentum recognicionis diffinicionis et finis illis a quibus receperint 
dicta computa et raciones, si et prout viderint faciendum, dignum 
enim censemus remanere per imperpetuum absolutos illos qui cla-
variis ipsis veras et legitimas reddiderint raciones. 

Super omnibus autem et singulis supradictis damus et conce-
dimus dictis clavariis presentibus et futuris et pertinentibus ad ipsa 
ac dependentibus ex ipsis auctoritatem et plenariam potestatem ut 
que per eos iuxta preambula vel per dictum baiulum et ipsos facta 
fuerint seu ordinata perpetua gaudeant firmitate, non obstantibus 
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infrascriptis, nam ordinaciones nostras presentes et predicta concessa 
baiulo et clavariis memoratis valere volumus et tenere quamdiu de 
nostre processerit beneplacito voluntatis et non ultra.

Mandantes et cetera presentibus et futuris quatinus hanc nos-
tram literam et omnia contenta in ea consulibus et clavariis iam 
dictis firma habeant et observent et faciant observari sincere quo-
usque de contrario a nobis habuerint speciale mandatum.

Datum in Valle de Mussa kalendas iulii anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo secundo.

122

[1347, desembre, 6]

Privilegi que·ls clavaris de la vila de Perpinyà han poder sens licèn-
cia del balle determinar totas qüestions pertaynents a lur offici 
sens libell simplament e de pla sens brugit et figura de juý et 
tota appellació remoguda, et fer exequció de lurs sentèncias 
per lur missatgé qui haia iurat en poder del balle.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes per fideles nostros Bernardum Olibe legum docto-

rem, Guillermum Eres consulem, et Guillermum Adalberti merca-
torem, ambaxiatores fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani 
fuisse propositum cum reverencia coram nobis quod clavarii ville 
predicte inter cetera utuntur, et a longe tempore citra usi fuerunt 
[141r] iudicare et cognicionem habere de envannis porticis et de 
operibus seu fabricationibus que fiunt intus villam predictam et 
hoc terminarunt et determinare consueverunt sine libelli oblacione 
et etiam sine lite et scriptis auditis tamen ad plenum racionibus 
parcium.

Et hoc non obstante multi sunt qui appellant a determinacioni-
bus que fiunt a clavariis supradictis, propterquod contrastus predicti 
ducuntur per anfractus litium et diffugia in lesionem illorum qui 
ius habent ac preiudicium manifestum.

Et propterea fuisse a nobis humiliter supplicando petitum ut 
dictis clavariis licenciam et auctoritatem concedere dignaremur, quod 
omni appellatione remota possent cognoscere de predictis.
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Ideo supplicatione huiusmodi admissa benigne habitaque su-
per hec deliberatione et consilio diligenti, attento usu predicto ac 
pro bono et utilitate rei publice dicte ville Perpiniani cum presenti 
eisdem clavariis, de certa sciencia concedimus et de gracia speciali 
quod ipsi clavarii nunc presentes et qui pro tempore fuerint possint 
habere cognicionem super contrastibus et questionibus supradictis, 
et absque libelli oblatione et omni ordine iudiciario pretermisso 
valeant questiones et contrastus aliquomodo ex predictis emergentes 
auditis complete racionibus parcium absque licencia curie nostre 
dirimere et determinare sine lite et scriptis ac breviter summarie et 
de plano et sine strepitu iudicii et figura, et attenta facti solummodo 
veritate omnique appellacione remota.